1

关于广州市“四治”综合督导工作第三督导

组问题交办单第 12号的办理报告

广州市“四治”综合督导工作第三督导组：

按照贵组第 12 号交办单反映“西朗污水处理厂二期工

程因太近居民区未取得小区的支持、环评尚未通过就开始招

标建设”等问题，我局依据工作职责，迅速组织开展相关调

处工作，现将相关问题回复如下：

一、关于西朗污水处理厂二期工程的边界距离问题

根据《西朗污水处理厂二期工程、西朗污水厂提标改造

项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》），西朗污水

处理厂二期工程距离较近居民区西朗村、元邦明月水岸、花

地河湾、芳华都汇的距离分别为 50 米、88 米、100 米、85

米。《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

规定：“新建（包括改、扩建）城镇污水处理厂周围应建设

绿化带，并设有一定的防护距离，防护距离的大小由环境影

响评价确定。”《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）

第 4.4.4 条规定，“污水处理厂应设置卫生防护用地，新建

污水处理厂卫生防护距离，在没有进行建设项目环境影响评

价前，根据污水处理厂的规模，可按表 4.4.4 控制。”根据

广州市荔湾区环境保护局

2

《报告书》，西朗污水处理厂二期工程为地下式污水厂，污

水设施全部位于地下设置，废气全部收集并处理后经 15m高

排气筒高空集中排放，不存在无组织排放，根据《制定地方

大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）有关规

定，无需设置卫生防护距离；《报告书》根据《环境影响评

价技术导则－大气环境》（HJ2.2-2008）进行了大气环境防

护距离计算，计算结果显示，西朗污水处理厂二期工程属于

有组织排放，厂界外无超标点，无需设置大气防护距离。

二、关于该建设项目环评未审批就开始招标问题

《中华人民共和国环境影响评价法》第二十五条规定：

“建设项目的环境影响评价文件未依法经审批部门审查或

者审查后未予批准的，建设单位不得开工建设。”《建设项

目环境保护管理条例》第九条规定：“依法应当编制环境影

响报告书、环境影响报告表的建设项目，建设单位应当在开

工建设前将环境影响报告书、环境影响报告表报有审批权的

环境保护行政主管部门审批；建设项目的环境影响评价文件

未依法经审批部门审查或者审查后未予批准的，建设单位不

得开工建设。”而《关于加强“未批先建”建设项目环境影

响评价管理工作的通知》（环办环评〔2018〕18号）指出：

“除火电、水电和电网项目外，建设项目开工建设是指，建

设项目的永久性工程正式破土开槽开始施工，在此以前的准

备工作，如地址勘探、平整场地、拆除旧有建筑物、临时建

筑、施工用临时道路、通水、通电等不属于开工建设。”招

标属于前期准备工作，西朗污水处理厂二期工程目前尚未开

3

工建设，没有违反《中华人民共和国环境影响评价法》等法

律法规的相关规定。

三、下一步工作

我局将继续密切关注该项目的相关工作进展，督促项目

建设单位加大信息公开，保障公众的知情权。在环评审批过

程中，我局将会充分考虑公众提出的合理建议，从严把关，

确保项目符合相关环保要求。

广州市荔湾区环境保护局

2018年 11月 2日